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School Timetabling

Department of Theoretical Computer Science and Mathematical
Logic

Supervisor of the master thesis: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.

Study programme: Computer Science

Specialization: Theoretical Computer Science

Prague 2013

I would like to thank my supervisor prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D. for his
patient guidance and express my appreciation for his constructive suggestions.
I’m very obliged to Jaroslav Reichl who helped me considerably with my effort to
understand the whole scope of the timetabling problem at the Secondary School
of Telecommunication and Broadcasting Technologies in Prague. I would also
like to express my gratitude to my parents for their support when I was working
on the thesis.

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In Prague on August 1, 2013 Martin Všetička
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Department: Department of Theoretical Computer Science and Mathematical
Logic

Supervisor: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.

Abstract: The thesis deals with a hard real-life school timetabling problem of a
Czech secondary school. In this problem, lessons are to be allocated to classrooms
while respecting various constraints such as curricula and teacher availability. We
study existing approaches used for school timetabling problems and we show how
to represent introduced problem in existing school timetabling software. We then
present a software prototype that solves introduced problem using constraint
logic programming. Related problems, such as data representation and data
conversion, are discussed.

Keywords: school timetabling, educational timetabling, constraint programming,
real-world problem

Contents

Introduction 5

1 School timetabling 7
1.1 Terminology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Problem definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3 Time complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1 Simple (polynomial) problem . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Basic Search Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4 XHSTT format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Problem specification 13
2.1 School timetabling problem at SSTBTP . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.2 Study programs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1.3 Classes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.4 Periods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.5 Classrooms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.6 Teachers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.1.7 Electives and optional subjects . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.1.8 Fortnight lessons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.2 The current approach to timetabling . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 Constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3.1 Basic constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.2 Student constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.3 Classroom constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.4 Teacher constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.5 Educational constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.6 Travel time constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.7 Constraint satisfaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.4 Formal model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Existing approaches 25
3.1 Sequential methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Evolutionary algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3 Metaheuristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.3.1 Simulated annealing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3.2 Tabu search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.4 Integer programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5 Constraint programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Comparison of approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Timetabling software 31
4.1 Open-source timetabling software packages . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.1 UniTime Timetabler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.1.2 KHE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

1

4.1.3 FET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Data collection and representation 35
5.1 Data collection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.1.1 Data format selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.1.2 JSON data format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2 Solver properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.2.1 Fortnight lessons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.2.2 Timetable compactness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 FET solver 41
6.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.3 Data format . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4 Representation of SSTBTP problem . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.4.1 Time grid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.2 Students . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.3 Teachers, subjects, classrooms, buildings and activities . . 44
6.4.4 Constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.5 Missing constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

7 CLP solver 47
7.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
7.2 Choice of a constraint programming system . . . . . . . . . . . . 47
7.3 Global constraints . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.4 Constraint model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

7.4.1 Representation of time slots . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.4.2 Variables and initial domains . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.4.3 Lesson decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
7.4.4 Students and a dual time model . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.4.5 Constraints based on the dual time model . . . . . . . . . 52
7.4.6 Bounds on daily workload . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
7.4.7 Constraints for classrooms . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

7.5 Search procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
7.5.1 Heuristic for lesson selection . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.5.2 Heuristic for lesson scheduling . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7.6 Score function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

8 Experimental results 57
8.1 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
8.2 FET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

8.2.1 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
8.2.2 Conclusions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

8.3 CLP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
8.3.1 Experiment 1 – Basic properties of the CLP solver . . . . 59
8.3.2 Experiment 2 – Dead end limit . . . . . . . . . . . . . . . 60

[…]


<!-- The value has to be specified in "<Hours_List>". -->

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Tuesday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Wednesday</Day>
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<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Thursday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Not_Available_Time>

<Day>Friday</Day>

<Hour>16:55 - 17:40</Hour>

</Not_Available_Time>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintRoomNotAvailableTimes>

Fig 8.17: An unavailability of a classroom.

C1

The constraint ConstraintActivityPreferredRooms is generated when a con-
straint preferredRooms is specified for a lesson in a JSON input.

<ConstraintActivityPreferredRooms>

<!-- A weight corresponding to the weight in the

"preferredRooms" constraint in JSON representation. -->

<Weight_Percentage>WEIGHT</Weight_Percentage>

<Activity_Id>NUMBER</Activity_Id>

<!-- A number of occurences of "<Preferred_Room>" tag below. -->

<Number_of_Preferred_Rooms>NUMBER</Number_of_Preferred_Rooms>

<!-- Some names of classrooms defined in "<Rooms_List>" follow.

-->

<Preferred_Room>PJ</Preferred_Room>

<Preferred_Room>D3</Preferred_Room>

<Preferred_Room>SJ</Preferred_Room>

<!-- The constraint is either enabled or disabled. The values

"true" and "false" are permitted. -->

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintActivityPreferredRooms>

Fig 8.18: A specification of preferred classrooms for an activity.

SC2

Home classrooms can be added by the FET’s constraint ConstraintStudents-

SetHomeRoom. The weight of the constraint should be low, because a higher value
may lead FET to try the home classrooms too often and thus prevent FET from
searching better timetables.

<ConstraintStudentsSetHomeRoom>

<!-- We chose a low number so the classroom is tried by FET but

not too often. -->

<Weight_Percentage>20</Weight_Percentage>

<!-- A student set defined in "<Students_List>". -->
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<Students>1.D</Students>

<!-- A classroom name specified in <Room_List> -->

<Room>S1</Room>

<Active>true</Active>

<Comments/>

</ConstraintStudentsSetHomeRoom>

Fig 8.19: A specification of a home classroom for a class.

B.3.4 Teacher constraints

HC9

<ConstraintTeachersMaxHoursDaily>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Maximum_Hours_Daily>8</Maximum_Hours_Daily>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintTeachersMaxHoursDaily>

Fig 8.20: Maximum teaching hours for teachers

HC10

<ConstraintTeacherNotAvailableTimes>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Teacher>Bo</Teacher>

<Number_of_Not_Available_Times></Number_of_Not_Available_Times>

<Not_Available_Time>

<Day>Monday</Day>

<Hour>7:00 - 7:45</Hour>

</Not_Available_Time>

<Comments>Teacher ’Bohacova’ is not available on Monday 7:00 -

7:45</Comments>

</ConstraintTeacherNotAvailableTimes>

Fig 8.21: Teacher unavailability

B.3.5 Educational constraints

HC12

The constraint is imposed by specifying correct durations for each activity:

<Activity>

<!-- A name specified in "<Teachers_List>". -->

<Teacher>Bo</Teacher>

<!-- A name specified in "<Subjects_List>". -->

<Subject>En</Subject>

<!-- A name specified in "<Students_List>". -->

<Students>1.A A1</Students>

<!-- -->

<Duration>2</Duration>

<Total_Duration>2</Total_Duration>
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<Id>2</Id>

<Activity_Group_Id>0</Activity_Group_Id>

<Active>true</Active>

<Comments>

Teacher ’Bohacova’ teaches class 1.A (subgroup A1) English

language. The lesson is taught in block of length 2 periods.

</Comments>

</Activity>

Fig 8.22: A duration of an activity.

B.3.6 Travel time constraints

HC13

The constraint ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges is the on-
ly available choice to satisfy HC13. FET does not allow to specify a direction in
which the constraint should be applied, therefore, the FET’s constraint is stronger
than we require.

<ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Min_Gaps_Between_Building_Changes>1</Min_Gaps_Between_Building_Changes>

<Active>true</Active>

<Comments></Comments>

</ConstraintStudentsMinGapsBetweenBuildingChanges>

Fig 8.23: An idle period for students before a movement between buildings.

SC3

We can limit the number of moves between buildings by ConstraintStudents-

MaxBuildingChangesPerDay constraint:

<ConstraintStudentsMaxBuildingChangesPerDay>

<Weight_Percentage>100</Weight_Percentage>

<Max_Building_Changes_Per_Day></Max_Building_Changes_Per_Day>

<Active>true</Active>

<Comments>NUMBER</Comments>

</ConstraintStudentsMaxBuildingChangesPerDay>

Fig 8.24: A limit on the maximum of moves between buildings.
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Appendix: CD contents

The compact disk attached to the thesis has the following structure:

• Thesis.pdf - An electronic version of the thesis.

• Convertors - The directory with PHP scripts we use for converting of JSON
format presented in Appendix A to FET XML format and to a format we
use in our CLP solver.

• CLP - The folder with SICStus Prolog source codes.

• Experiments - The data used in experiments and the results of the experi-
ments.
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