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Diplomová
práce
je
věnována
rozvrhování
výuky
na
Střední
průmyslové
škole

sdělovací
techniky
(SPŠST).
Úkolem
studenta
bylo
seznámit
se
s
technikami

řešení
školních
rozvrhovacích
problémů,
formalizovat
rozvrhovací
problém

SPŠST
a
navrhnout
a
implementovat
vhodnou
techniku
pro
jeho
řešení.

Práce
je
organizována
do
osmi
hlavních
kapitol
a
dvou
příloh.
Nejprve
je
obecně

představen
problém
školního
rozvrhování,
následovaný
popisem
konkrétního

rozvrhovacího
problému
ze
SPŠST
a
jeho
současného
řešení.
Poté
jsou
krátce

představeny
existující
přístupy
k
řešení
rozvrhovacích
problémů
a
dostupný

software.
Následuje
popis
použité
reprezentace
dat
(úplný
popis
je
příloze
A).

Jádrem
práce
je
návrh
řešení
problému
v
rozvrhovacím
programu
FET
(úplný

popis
modelu
je
v
příloze
B)
a
popsání
vlastního
řešícího
přístupu
pomocí

technik
splňování
omezujících
podmínek.
Práce
je
zakončena
experimentálními

výsledky
jak
pro
program
FET
tak
pro
vlastní
řešení
pomocí
CLP.

Diplomová
práce
je
psána
anglicky,
je
zpracována
velmi
pečlivě
jak
po
textové

tak
pro
grafické
stránce
s
minimem
překlepů.
Celková
struktura
práce
je
také

dobrá,
snad
jen
kapitola
5.2
není
zařazena
na
úplně
vhodném
místě.
O
něco

obšírněji
mohl
být
popsán
CLP
model
v
části
kolem
automatových
podmínek

a
prohledávací
procedury
(branch-­‐and-­‐bound).

Kladem
práce
je
komplexní
vyřešení
reálného
problému
začínající
od
prvotního

sběr
dat
a
návrhu
jejich
reprezentace
(kapitola
5),
jdoucí
přes
přesnou

formalizaci
řešeného
problému
(kapitola
2.4),
vyzkoušení
existujícího
software

(kapitola
6)
a
návrh
vlastního
řešícího
přístupu
(kapitola
7),
a
končící

u
experimentálního
ověření
řešících
technik
(kapitola
8).

Ne
zcela
jasná
je

z
práce
integrace
do
stávajícího
systému
(získání
dat
a
předání
hotového

rozvrhu)
a
některá
rozhodnutí
nejsou
plně
zdůvodněna
a
objasněna

(reprezentace
skupin
studentů
v
systému
FET).
Experimentální
ověření
trochu

trpí
dostupností
jediné
sady
dat
a
trochu
škoda
je,
že
se
nepodařilo
zlepšit

existující
ruční
řešení
(na
druhou
stranu
toto
řešení
nerespektuje
některé

podmínky
zatímco
navržený
systém
splní
všechny
nutné
podmínky).

Komplexní
vyřešení
reálného
problému
přináší
řadu
úskalí
od
vágního
zadání

přes
časovou
náročnost
vyzkoušení
více
řešících
přístupů.
Studentovi
se
úkol

podařilo
zdárně
splnit,
za
cenné
považuji
přesné
formalizování
řešeného

problému,
jeho
zakódování
v
existujícím
řešiči
a
navržení
vlastního
řešícího

algoritmu.
Cíle
práce
tak
byly
naplněny.
Student
prokázal
schopnost
orientace

v
dané
problematice,
o
čemž
svědčí
řada
nastudované
literatury,
a
schopnost

samostatného
vyřešení
problému
na
základě
získaných
znalostí.
Doporučuji

proto,
aby
práce
byla
přijata
jako
diplomová
práce.
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